» Nous, ayant égard a ce que dessus et aprés avoir fait
voir & notre Conseil ladite bulle contenant la sécularisa-
tion desdits bénéfices et union du revenu d'iceux audit
Chapitre, ensemble le proces-verbal de ladite fulmination
et exécution d’icelle, avec le contrat de transaction passé
avec lesdits patrons et autres ayant intérét 4 la nomina-
tion, provision et disposition desdites chapelles, obits
et fondations, dont les copies diment collationnées sont
ci-attachées, et pour les considérations qui ont mu Sa
Sainteté a accorder icelle bulle, avons tout le contenu,
ensemble l'exécution d'icelle et contrat de transaction
susdit dont les copies diment collationnées sont cy-atia-
chées, et en avons pour agréables les confirmations, et
approuvons en tant qu’a nous est, selon leur forme et
teneur, pour éire gardées et observées, ainsi que Sa
Sainteté le mande, veut et ordonne.

» Et, en conséquence de la condition apposée audit con-
trat et transaction, ordonnons que les rentes, censives et
autres biens généralement quelconques dépendant desdi-
tes chapellenies, obits et fondations unis audit Chapitre
par le consentement desdits patrons, soient vendus et
aliénés par devant le juge ordinaire de Beaucaire ou son
lieutenant, notre procureur en ladite sénéchaussée appels,
au meilleur ménage que faire se pourra, chservées les
formalités requises et portées par nos ordonnances. et les
denicrs en provenant convertis et employés au profit du-
dit Chapitre, en rachat de rentes foncieres bien assurées,
pour l'entreténement du service divin et desdits doyen,
chanoines et Chapitre, sans qu'il y soit commis aucun
abus, ni fraude, et que les acquéreurs desdits biens en
puissent jouir pleinement ¢t paisiblemenl, suivant le con-
tenu de ladite transaction ; auquecl effet nous faisons expé-
dier nos lettres de ratification, si besoin est pour la vali-
dité desdits contrats,
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» Et vous mandons et ordonnons trds expressément
vérifier et faire enrégistrer ces présentes et le contenu
garder, observer ct entretenir, sans souffrir qu'il y soit
contrevenu en aucune maniére, le fout nonobstant oppo-
sitions ou appellations quelconques et sans préjudice
d’icelles et quelconques ordennances, défenses et lettres
4 ce coniraire, auxquelles nous avons pour ce regard dé-
rogé et dérogeons. Car tel est notre plaisir.

» Donné a Paris, le neuviéme jour d'aout, I'an de grace
1598 et de nolre régne le neuviéme. Signé : Henni, et plus
bas : par le roi et en son conseil, Perrot. » (1)